John de Alensheles concerning 48 acres of land in Gysnes ;' and in 1313

the prioress of Gysnes was assessed at 4s. ii^d. for the fifteenth granted

to the king bv the clergy."

(;ysens Subsidy Koi.i., 1336.

Johannes dc Alaynsheles, 2s. Sd. ; Rogerus filius Waheri, is. Sd. ; Rogcrus bcrcarius, 3s.
; Johannes

molendinarius, is. 3d.

By an agreement made at Warkworth on the 10th of January, 1356, Sir

Robert de Hilton obtained permission from Sir Henry Percy to make a stank

and weir for his fulling mill at Guyzance over against Owirlecharr, the modern

Whirlevshaws, for which privilege he was to pay a yearly rent of 6s. 8d.'*

Following the fortunes of the lordship of Shilbottle, Guyzance passed

from the Hiltons to the Percies, and as one of the forfeited estates of Henry,

earl of Northumberland, it was in 1462 granted to Robert, Lord Ogle,* but

was reacquired by the Percies before the year 1472.

At a court held at Shilbottle on the Thursday after the ist of November,

1474, there were chosen to be jurors of the Grand Inquest of Gisyns, Roger

Yong, Richard Ja.\son, George praepositus, John Broket, Richard Clerk,

John Lyon, Robert Milner, Ralf Sharp, Thomas Hudson, Robert Watson,

Thomas Androson, Edward Broket. Eight persons were presented and were

fined for permitting their pigs to rut in the wood at Gysins. Thomas

' Patent Roll, 131, 2 Edw. II. pt. 2, m. 24, in dorso. Duke of Northumberland's Transcript, pp. 29-30.

- Bishop Kcltaice's Register, ii. p. 960. Among the writs issued I Edw. III. relating to lands of alien

priories which the king had taken into his hands was one endorsed 'Abbatissa de Gynes in Artois.'

Dugdale, Monasticon, ed. 1846, viii. p. 1622.

' ' Haec carta indentata testatur quod dominus Henricus de Percy dominus de Werkeworth' concessit

pro se heredibus et assignatis suis domino Roberto de Hilton' filio primogenito domini Ale.xandri de
Hilton' domino de Gysynes licenciani tenere construere et facere quoddam stangnum ultra aquam de
Coket a terra praedicti domini Roberti de Hiltoun de Gysynes usque terram praedicti domini Henrici
de Percy de Aklyngton" subtus Qwirlecharr' et illud stagnum firmare et manu tenere super terram
praedicti domini Henrici pro duccione aquae usque ad molendinum fullonicum praedicti domini
Roberti de Hilton' de Gysyns. Habendum et tenendum dictum stagnum et illud reparandum et super
terram praedicti domini Henrici ut praedictum est firmandum et manu tenendum sibi heredibus et

assignatis suis sine contradiccionc dicti domini Henrici heredum et assignatorum suorum inperpetuum.
Reddendo inde annuatim dicto domino Henrico heredibus sive assignatis suis sex solidos octo denarios
ad terminos Pentecostes et Sancti Martini in yeme per equales porciones, primo termino solucionis dicti